
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과 ~ 주민생활과

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활과 34,140,286 33,541,433 598,853

국 19,371,953 19,032,231 339,722

분 384,048 384,048 0

도 4,829,179 4,431,867 397,312

군 9,555,106 9,693,287 △138,181

주민생활서비스 39,930 33,330 6,600

도 3,300 0 3,300

군 36,630 33,330 3,300

지역사회복지 39,930 33,330 6,600

도 3,300 0 3,300

군 36,630 33,330 3,300

지역사회복지협의체 운영 9,850 11,450 △1,600

301 일반보상금 500 2,100 △1,600

10 행사실비보상금 500 2,100 △1,600

◎지역사회복지협의체 교육.연찬회 참석

500 2,100 △1,600경정 500,000원

사회복지위원회 2,800 5,600 △2,800

201 일반운영비 2,800 5,600 △2,800

01 사무관리비 2,800 5,600 △2,800

◎사회복지위원회 운영수당[예산절감]

1,400 2,800 △1,400

◎생활보장소위원회 운영수당[예산절감]

1,400 2,800 △1,400

경정 1,400,000원

경정 1,400,000원

지역사회복지협의체 간사 운영 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

101 인건비 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

04 기간제근로자등보수 11,000 0 11,000

◎지역사회복지협의체 간사 운영 11,000 0 11,000

○지역사회복지협의체 간사 인건비

11,000 0 11,00011,000,000원*1명

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

지역사회서비스 투자사업 103,566 102,566 1,000

국 83,654 82,654 1,000

도 9,956 9,956 0

군 9,956 9,956 0

지역사회서비스 투자사업 103,566 102,566 1,000

국 83,654 82,654 1,000

도 9,956 9,956 0

군 9,956 9,956 0

지역사회서비스투자사업 운영비 4,000 3,000 1,000

국 4,000 3,000 1,000
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부서: 주민생활과

정책: 지역사회서비스 투자사업

단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

국 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

◎지역사회서비스투자사업 운영비

4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

국 4,000 3,000 1,000

보훈관리 및 지원 725,250 743,250 △18,000

도 1,300 1,300 0

군 723,950 741,950 △18,000

보훈관리 및 지원 725,250 743,250 △18,000

도 1,300 1,300 0

군 723,950 741,950 △18,000

보훈가족 및 국가유공자 지원 389,000 406,000 △17,000

301 일반보상금 389,000 406,000 △17,000

01 사회보장적수혜금 389,000 406,000 △17,000

◎참전유공자 수당 지급 350,000 367,000 △17,000경정 350,000,000원

국가유공자 장제비 지원 1,000 2,000 △1,000

301 일반보상금 1,000 2,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 1,000 2,000 △1,000

◎국가유공자 장제비 지원 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

쾌적한 생활여건 조성 868,952 738,226 130,726

도 70,000 0 70,000

군 798,952 738,226 60,726

주민생활 편익제공 868,952 738,226 130,726

도 70,000 0 70,000

군 798,952 738,226 60,726

농어촌보안등·가로등 관리 758,832 726,726 32,106

201 일반운영비 282,082 279,976 2,106

02 공공운영비 282,082 279,976 2,106

◎공공요금 및 제세 268,866 266,760 2,106

○보안등 및 가로등 전기요금

268,866 266,760 2,106경정 268,866,000원

401 시설비및부대비 476,750 446,750 30,000

01 시설비 474,350 444,350 30,000

◎농어촌보안등설치 120,000 90,000 30,000경정 120,000,000원

120자원봉사대운영 5,620 7,000 △1,380

301 일반보상금 4,620 6,000 △1,380

10 행사실비보상금 4,620 6,000 △1,380

◎행사실비보상금 4,620 6,000 △1,380

○120자원봉사 합동순회봉사 실비보상비

2,620 4,000 △1,380경정 2,620,000원
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부서: 주민생활과

정책: 쾌적한 생활여건 조성

단위: 주민생활 편익제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹생성장 활성화 100,000 0 100,000

도 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎가로등 원격제어시스템 구축 100,000 0 100,000

도 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

저소득층 생활안정 지원 1,595,802 1,636,860 △41,058

국 1,165,207 1,198,643 △33,436

도 209,697 213,508 △3,811

군 220,898 224,709 △3,811

자활사업 추진 1,595,802 1,636,860 △41,058

국 1,165,207 1,198,643 △33,436

도 209,697 213,508 △3,811

군 220,898 224,709 △3,811

자활소득공제 44,435 61,838 △17,403

국 35,547 49,464 △13,917

도 4,444 6,187 △1,743

군 4,444 6,187 △1,743

301 일반보상금 44,435 61,838 △17,403

국 35,547 49,464 △13,917

도 4,444 6,187 △1,743

군 4,444 6,187 △1,743

01 사회보장적수혜금 44,435 61,838 △17,403

◎자활근로참여자 자활장려금 지원

44,435 61,838 △17,403경정 44,435,000원

국 35,547 49,464 △13,917

도 4,444 6,187 △1,743

군 4,444 6,187 △1,743

자활근로사업 1,192,951 1,215,939 △22,988

국 954,361 972,751 △18,390

도 119,295 121,594 △2,299

군 119,295 121,594 △2,299

101 인건비 159,951 203,445 △43,494

국 127,961 162,757 △34,796

도 15,995 20,344 △4,349

군 15,995 20,344 △4,349

04 기간제근로자등보수 159,951 203,445 △43,494

◎국민기초생활보장 자활근로사업

159,951 203,445 △43,494경정 159,951,000원

국 127,961 162,757 △34,796

도 15,995 20,344 △4,349

군 15,995 20,344 △4,349

307 민간이전 1,030,000 1,009,494 20,506
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부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 824,000 807,594 16,406

도 103,000 100,950 2,050

군 103,000 100,950 2,050

05 민간위탁금 1,030,000 1,009,494 20,506

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

1,030,000 1,009,494 20,506경정 1,030,000,000원

국 824,000 807,594 16,406

도 103,000 100,950 2,050

군 103,000 100,950 2,050

희망키움통장 9,396 10,608 △1,212

국 7,516 8,486 △970

도 940 1,061 △121

군 940 1,061 △121

301 일반보상금 9,396 10,608 △1,212

국 7,516 8,486 △970

도 940 1,061 △121

군 940 1,061 △121

01 사회보장적수혜금 9,396 10,608 △1,212

◎희망키움통장 9,396 10,608 △1,212경정 9,396,000원

국 7,516 8,486 △970

도 940 1,061 △121

군 940 1,061 △121

가사간병방문도우미사업 44,590 44,045 545

국 35,672 35,831 △159

도 4,459 4,107 352

군 4,459 4,107 352

307 민간이전 44,590 44,045 545

국 35,672 35,831 △159

도 4,459 4,107 352

군 4,459 4,107 352

05 민간위탁금 44,590 44,045 545

◎가사간병방문도우미사업 44,590 44,045 545경정 44,590,000원

국 35,672 35,831 △159

도 4,459 4,107 352

군 4,459 4,107 352

사회복지일반 2,027,855 1,967,855 60,000

국 16,000 16,000 0

분 120,000 120,000 0

도 1,419,036 1,374,036 45,000

군 472,819 457,819 15,000

사회복지사업 일반 2,027,855 1,967,855 60,000

국 16,000 16,000 0

분 120,000 120,000 0

도 1,419,036 1,374,036 45,000

군 472,819 457,819 15,000

정신요양시설 운영지원 1,523,955 1,473,955 50,000

도 1,353,836 1,308,836 45,000

군 170,119 165,119 5,000
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부서: 주민생활과

정책: 사회복지일반

단위: 사회복지사업 일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,523,955 1,473,955 50,000

도 1,353,836 1,308,836 45,000

군 170,119 165,119 5,000

10 사회복지보조 1,523,955 1,473,955 50,000

◎정신요양시설 운영비 지원

1,432,690 1,382,690 50,000경정 1,432,690,000원

도 1,289,421 1,244,421 45,000

군 143,269 138,269 5,000

사회복귀시설 운영비지원 295,000 285,000 10,000

분 120,000 120,000 0

군 175,000 165,000 10,000

307 민간이전 295,000 285,000 10,000

분 120,000 120,000 0

군 175,000 165,000 10,000

10 사회복지보조 295,000 285,000 10,000

◎사회복귀시설 운영비지원(주순애원)

295,000 285,000 10,000경정 295,000,000원

분 120,000 120,000 0

군 175,000 165,000 10,000

취약계층지원 223,225 249,432 △26,207

국 89,266 106,631 △17,365

도 5,754 7,925 △2,171

군 128,205 134,876 △6,671

긴급복지지원 147,525 169,232 △21,707

국 89,266 106,631 △17,365

도 5,754 7,925 △2,171

군 52,505 54,676 △2,171

긴급복지지원 57,543 79,250 △21,707

국 46,035 63,400 △17,365

도 5,754 7,925 △2,171

군 5,754 7,925 △2,171

301 일반보상금 57,543 79,250 △21,707

국 46,035 63,400 △17,365

도 5,754 7,925 △2,171

군 5,754 7,925 △2,171

01 사회보장적수혜금 57,543 79,250 △21,707

◎긴급복지지원 사업 57,543 79,250 △21,707경정 57,543,000원

국 46,035 63,400 △17,365

도 5,754 7,925 △2,171

군 5,754 7,925 △2,171

부랑인 보호 및 지원 3,500 6,000 △2,500

부랑인 보호 및 지원 3,500 6,000 △2,500

301 일반보상금 3,500 6,000 △2,500

01 사회보장적수혜금 3,500 6,000 △2,500

◎부랑인 보호비 500 1,000 △500경정 500,000원
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부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 부랑인 보호 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎행려사망자 장제보호비 3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

재해구호 3,000 5,000 △2,000

재해구호 3,000 5,000 △2,000

301 일반보상금 3,000 5,000 △2,000

01 사회보장적수혜금 3,000 5,000 △2,000

◎재해구호물품 구입(생필수품)

3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

국민기초생활보장 6,347,734 5,862,405 485,329

국 4,921,568 4,533,305 388,263

도 676,277 627,744 48,533

군 749,889 701,356 48,533

국민기초수급자 지원 6,347,734 5,862,405 485,329

국 4,921,568 4,533,305 388,263

도 676,277 627,744 48,533

군 749,889 701,356 48,533

생계급여지원 4,798,949 4,417,037 381,912

국 3,839,159 3,533,629 305,530

도 479,895 441,704 38,191

군 479,895 441,704 38,191

301 일반보상금 4,798,949 4,417,037 381,912

국 3,839,159 3,533,629 305,530

도 479,895 441,704 38,191

군 479,895 441,704 38,191

01 사회보장적수혜금 4,798,949 4,417,037 381,912

◎국민기초생활보장수급자 지원 4,798,949 4,417,037 381,912

○국민기초생활보장수급자 생계급여지원

4,798,949 4,417,037 381,912경정 4,798,949,000원

국 3,839,159 3,533,629 305,530

도 479,895 441,704 38,191

군 479,895 441,704 38,191

주거급여지원 952,276 834,997 117,279

국 761,820 667,997 93,823

도 95,228 83,500 11,728

군 95,228 83,500 11,728

301 일반보상금 952,276 834,997 117,279

국 761,820 667,997 93,823

도 95,228 83,500 11,728

군 95,228 83,500 11,728

01 사회보장적수혜금 952,276 834,997 117,279

◎국민기초생활보장수급자 주거급여지원

952,276 834,997 117,279경정 952,276,000원

국 761,820 667,997 93,823

도 95,228 83,500 11,728

군 95,228 83,500 11,728

교육급여지원 126,363 141,620 △15,257

국 101,091 113,296 △12,205
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부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,636 14,162 △1,526

군 12,636 14,162 △1,526

301 일반보상금 126,363 141,620 △15,257

국 101,091 113,296 △12,205

도 12,636 14,162 △1,526

군 12,636 14,162 △1,526

01 사회보장적수혜금 126,363 141,620 △15,257

◎국민기초생활보장수급자 교육급여지원

126,363 141,620 △15,257경정 126,363,000원

국 101,091 113,296 △12,205

도 12,636 14,162 △1,526

군 12,636 14,162 △1,526

해산.장제급여지원 42,987 41,592 1,395

국 34,389 33,274 1,115

도 4,299 4,159 140

군 4,299 4,159 140

301 일반보상금 42,987 41,592 1,395

국 34,389 33,274 1,115

도 4,299 4,159 140

군 4,299 4,159 140

01 사회보장적수혜금 42,987 41,592 1,395

◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지원

42,987 41,592 1,395경정 42,987,000원

국 34,389 33,274 1,115

도 4,299 4,159 140

군 4,299 4,159 140

기초수급자 정부양곡할인지원 73,026 73,026 0

국 73,026 73,026 0

201 일반운영비 8,226 6,558 1,668

국 8,226 6,558 1,668

01 사무관리비 8,226 6,558 1,668

◎기초수급자 정부양곡 택배비

8,226 6,558 1,668경정 8,226,000원

국 8,226 6,558 1,668

301 일반보상금 64,800 66,468 △1,668

국 64,800 66,468 △1,668

01 사회보장적수혜금 64,800 66,468 △1,668

◎기초수급자 정부양곡 할인지원

64,800 66,468 △1,668경정 64,800,000원

국 64,800 66,468 △1,668

노인복지증진 20,145,873 20,145,410 463

국 13,073,097 13,071,837 1,260

분 264,048 264,048 0

도 2,402,197 2,165,736 236,461

군 4,406,531 4,643,789 △237,258

활기찬 경로문화 형성 1,110,764 1,095,314 15,450

국 140,266 140,266 0
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부서: 주민생활과

정책: 노인복지증진

단위: 활기찬 경로문화 형성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분 164,820 164,820 0

도 274,588 259,138 15,450

군 531,090 531,090 0

경로당 동절기 난방비 및 양곡비 지원 561,064 561,064 0

국 140,266 140,266 0

도 224,426 224,426 0

군 196,372 196,372 0

301 일반보상금 561,064 561,064 0

국 140,266 140,266 0

도 224,426 224,426 0

군 196,372 196,372 0

01 사회보장적수혜금 561,064 561,064 0

◎경로당 동절기 난방비 지원[재원변경] 463,500 463,500 0

국 115,875 115,875 0

도 202,474 185,400 17,074

군 145,151 162,225 △17,074

◎경로당 양곡비 지원[재원변경] 97,564 97,564 0

국 24,391 24,391 0

도 21,952 39,026 △17,074

군 51,221 34,147 17,074

경로당 냉방비지원 15,450 0 15,450

도 15,450 0 15,450

301 일반보상금 15,450 0 15,450

도 15,450 0 15,450

01 사회보장적수혜금 15,450 0 15,450

◎경로당냉방비 지원사업[성립전편성] 15,450 0 15,450

도 15,450 0 15,450

노후 소득보장 강화 12,536,071 12,430,035 106,036

국 10,660,876 10,660,876 0

도 392,138 312,022 80,116

군 1,483,057 1,457,137 25,920

기초노령연금 11,490,001 11,409,885 80,116

국 10,341,001 10,341,001 0

도 229,800 149,684 80,116

군 919,200 919,200 0

301 일반보상금 11,490,001 11,409,885 80,116

국 10,341,001 10,341,001 0

도 229,800 149,684 80,116

군 919,200 919,200 0

01 사회보장적수혜금 11,490,001 11,409,885 80,116

◎기초노령연금 11,490,001 11,409,885 80,116경정 11,490,001,000원

국 10,341,001 10,341,001 0

도 229,800 149,684 80,116

군 919,200 919,200 0

장수수당 396,720 370,800 25,920

301 일반보상금 396,720 370,800 25,920
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부서: 주민생활과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 소득보장 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 396,720 370,800 25,920

◎장수수당 396,720 370,800 25,920경정 396,720,000원

재가노인 복지증진 886,675 883,874 2,801

국 434,679 433,419 1,260

분 30,728 30,728 0

도 161,498 161,228 270

군 259,770 258,499 1,271

공동목욕탕 지원 21,000 20,000 1,000

307 민간이전 2,000 1,000 1,000

10 사회복지보조 2,000 1,000 1,000

◎공동목욕탕 유류대 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

노인돌봄기본서비스 301,377 299,576 1,801

국 210,963 209,703 1,260

도 45,207 44,937 270

군 45,207 44,936 271

307 민간이전 301,377 299,576 1,801

국 210,963 209,703 1,260

도 45,207 44,937 270

군 45,207 44,936 271

10 사회복지보조 301,377 299,576 1,801

◎노인돌봄 기본서비스사업

301,377 299,576 1,801경정 301,377,000원

국 210,963 209,703 1,260

도 45,207 44,937 270

군 45,207 44,936 271

노인복지시설 지원 2,936,863 2,660,687 276,176

국 437,276 437,276 0

분 68,500 68,500 0

도 1,305,973 1,165,348 140,625

군 1,125,114 989,563 135,551

노인복지시설 지원 1,950,683 1,674,507 276,176

분 58,500 58,500 0

도 1,087,335 946,710 140,625

군 804,848 669,297 135,551

301 일반보상금 1,618,658 1,342,482 276,176

분 58,500 58,500 0

도 924,607 783,982 140,625

군 635,551 500,000 135,551

01 사회보장적수혜금 1,618,658 1,342,482 276,176

◎의료급여수급권자 재가장기요양급여지원(재가

노인복지시설운영비) 445,056 410,000 35,056경정 445,056,000원

분 58,500 58,500 0

도 45,005 41,500 3,505

군 341,551 310,000 31,551

◎의료급여수급권자 시설장기요양급여비용 지원

(공단예탁금, 등급외자 급여비용)

1,173,602 932,482 241,120경정 1,173,602,000원
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부서: 주민생활과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 879,602 742,482 137,120

군 294,000 190,000 104,000

노인복지시설기능보강 874,552 874,552 0

국 437,276 437,276 0

도 218,638 218,638 0

군 218,638 218,638 0

401 시설비및부대비 774,552 774,552 0

국 387,276 387,276 0

도 193,638 193,638 0

군 193,638 193,638 0

01 시설비 755,899 747,552 8,347

◎고성군치매전문요양원 기능보강사업

755,899 747,552 8,347경정 755,899,000원

국 377,950 373,776 4,174

도 188,974 186,888 2,086

군 188,975 186,888 2,087

02 감리비 16,653 25,000 △8,347

◎고성군치매전문요양원 기능보강사업 감리비

16,653 25,000 △8,347경정 16,653,000원

국 8,326 12,500 △4,174

도 4,164 6,250 △2,086

군 4,163 6,250 △2,087

장사시설 지원 1,729,500 2,129,500 △400,000

국 1,400,000 1,400,000 0

군 329,500 729,500 △400,000

공설 자연장지 설치 1,400,000 1,800,000 △400,000

국 1,400,000 1,400,000 0

군 0 400,000 △400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,800,000 △400,000

국 1,400,000 1,400,000 0

군 0 400,000 △400,000

01 시설비 1,400,000 1,800,000 △400,000

◎공설자연장지 조성 1,400,000 1,800,000 △400,000경정 1,400,000,000원

국 1,400,000 1,400,000 0

군 0 400,000 △400,000
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